



Cod ECLI ECLI:RO:JDTIM:2020:001.010719
ROMANIA
JUDECATORIA TIMISOARA
SECȚIA A II- A CIVILĂ
DOSAR NR. 24970/325/2020

COD OPERATOR 2881

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 10719
SEDINȚA DIN CAMERA DE CONSILIU DIN 12.10.2020
PREȘEDINTE : DANIEL MARCU
GREFIER : LAURA LOREDANA JURCA

Pe rol se afla soluționarea sesizării Biroului Electoral al Circumscripției nr. 29 – Comuna Chevereșu Mare, având ca obiect *validare primar*.

Data fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință după care, se constată depuse la data de 29.09.2020, prin registratura, un exemplar al procesului verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatelor pentru primar.

Totodată, la data de 09 octombrie 2020 se constată că au fost depuse prin intermediul registraturii și poștei electronice dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a Raportului detaliat a veniturilor și cheltuielilor electorale de către mandatarul financiar al partidului și dovada publicării Raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în Monitorul Oficial al României, copie CI, certificat de cazier judiciar nr.25323261 din 02.10.2020.

Nemaifiind alte cereri formulate și probe de administrat, instanța reține cererea spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând, constată următoarele:

În data de 29.09.2020 a fost înregistrată pe rolul Judecătoriei Timișoara sub nr. 24970/325/2020 sesizarea Biroului Electoral al Circumscripției nr. 29 – Comuna Chevereșu Mare privind validarea alegerii domnului MUIA MARCEL în funcția de Primar al Comunei Chevereșu Mare, jud.Timiș.

În acest sens, au fost anexate dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a Raportului detaliat a veniturilor și cheltuielilor electorale de către mandatarul financiar al partidului și dovada publicării Raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în Monitorul Oficial al României, copie CI, certificat de cazier judiciar nr.25323261 din 02.10.2020.

Din aceste înscrisuri rezultă ca domnului MUIA MARCEL, candidat propus de Partidul Social Democrat a întrunit, conform art.101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, cel mai mare număr de voturi valabil exprimate în Circumscripția Electorală nr. 29 – Chevereșu Mare (respectiv 850 voturi valabil exprimate).

Potrivit art. 149 din OUG 57/2016 privind codul administrativ:“(1) Mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătoria, după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

(2) *Invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală.*

(3) *Încheierea judecătoriei privind validarea sau, după caz, invalidarea alegerii primarului se comunică de îndată prefectului și secretarului general al unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.*

(4) *În termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică, cei interesați pot formula apel împotriva încheierii judecătoriei de validare sau invalidare a alegerii primarului la tribunal”.*

Potrivit art. 101 al.2 din Legea nr.115/2015: „ este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate în primul tur de scrutin.”

De asemenea, văzând dispozițiile art. 47 din Legea nr. 334/2006, instanța constată că în lista partidelor politice care au depus rapoartele detaliate ale veniturilor și cheltuielilor electorale, publicată de Autoritatea Electorală Permanentă în Monitorul Oficial al României, se regasesc și Partidul Social Democrat (Monitorul Oficial nr. 912/07.10.2020).

Având în vedere cele arătate anterior, deoarece în cauză sunt îndeplinite condițiile cumulative prevăzute art.101 alin.2 din Legea nr. 115/2015, art. 47 din Legea nr. 334/2006, în baza dispozițiilor art. 149 din OUG 57/2019 privind codul administrativ, instanța va valida alegerea domnului MUIA MARCEL în funcția de Primar al Comunei Remetea Mare jud.Timiș.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE:**

Admite cererea formulată de petentul Biroul Electoral De Circumscripție Nr. 29-Comuna Cheveresu Mare, având ca obiect validare primar.

Dispune validarea alegerii numitului **Muia Marcel**, CNP 1621011350014 în funcția de primar al Comunei Cheveresu Mare, județ Timiș, conform rezultatului alegerilor locale din data de 27.09.2020.

Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului Județului Timiș și Secretarului Comunei Cheveresu Mare.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la afișarea prezentei hotărâri la sediul Primăriei Comunei Cheveresu Mare, prin grija Secretarului Comunei. Cererea de apel se depune la Judecătoria Timișoara.

Pronunțată la data de 12.10.2020, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

**PREȘEDINTE,
DANIEL MARCU**

**GREFIER,
LAURA LOREDANA JURCA**

Red. D.M./Tehnored. L.L.J./ 4 ex./13.10.2020/ 2 ex. se com.

1 ex. se comunica prefectului Județului Timiș;

1 ex. se comunica secretarului general al Comunei Remetea Mare, în vederea aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul unității/subdiviziunii administrativ-teritoriale, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.